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Mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer i 

Centralafrikanska republiken 2015–2016  

I. SAMMANFATTNING 

Situationen för de mänskliga rättigheterna och rättstatens principer i 

Centralafrikanska republiken (CAR) är allvarlig på en rad områden. 

Situationen i landet präglas fortfarande av de omfattande oroligheter som 

utbröt 2013 då väpnade grupper tog makten i landet genom våld. Konflikten 

fick snart en religiös överton och ledde till att en femtedel av befolkningen 

drevs på flykt, såväl internt i landet som till omgivande länder. Stridigheter 

mellan de beväpnade grupperna pågår fortfarande och leder till omfattande 

övergrepp på civilbefolkningen. Avsaknaden av ett fungerande rättsväsende 

medför en utbredd straffrihet. Genomförandet av demokratiska val har i viss 

mån stärkt de demokratiska institutionerna. 

CAR är ett av världens fattigaste länder. Den humanitära situationen är en av 

de allvarligaste i världen. Runt hälften av landets invånare är i behov av 

humanitär hjälp. Situationen förvärras av världens högsta antal attacker mot 

humanitära aktörer. 

Staten saknar i praktiken kontroll över landet, med undantag för vissa delar 

av huvudstaden Bangui. FN-insatsen i CAR (MINUSCA) garanterar 

säkerheten i huvudstaden och på vissa delar av landsbygden. Grundläggande 

samhällsinstitutioner, som militär, polis och ett fungerande rättssystem, 

liksom skol- och sjukvårdsväsende, saknas i stort sett helt utanför 

huvudstaden. 

Inom rättssektorn finns en rad problem som undergräver landets långsiktiga 

utveckling, såsom undermåliga fängelseförhållanden, godtyckliga 
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frihetsberövanden och långa häktningstider. Diskriminering och förtryck av 

kvinnor är utbrett, vilket tar sig uttryck inte minst i ett omfattande sexuellt 

och könsbaserat våld. Diskrimineringen av religiösa grupper är utbredd, 

liksom av urfolk, hbtq-personer och etniska minoriteter. Korruptionen är 

genomgripande och påverkar alla samhällssektorer. Utomrättsliga 

avrättningar, tortyr och grymma, omänskliga eller förnedrande straff samt 

tvångsarbete och barnarbete är vanligt förekommande. 

Staten förmår endast i mycket begränsad utsträckning uppfylla sina 

skyldigheter när det gäller att skydda medborgare från våld och osäkerhet. 

Brott mot internationell rätt, inklusive krigsbrott och brott mot 

mänskligheten, har begåtts och begås alltjämt av alla parter i konflikten. Både 

de väpnade grupperna och statliga aktörer har gjort sig skyldiga till grova 

övergrepp, inklusive utomrättsliga avrättningar. Likaså har de fredsbevarande 

trupperna i landet anklagats för övergrepp, såsom våldtäkter – inklusive mot 

barn – liksom våld och utomrättsliga avrättningar. 

Spänningarna mellan de muslimska och kristna delarna av befolkningen har 

ökat. Det har ofta krävts betydande våldsanvändning från de fredsbevarande 

trupperna för att stoppa övergrepp och stridigheter mellan grupperna. 

Omfattande stridigheter har bland annat förekommit i de centrala delarna av 

landet, med stora flyktingströmmar och övergrepp som följd. 

I allmänhet tillåts öppen debatt, opposition och kritik mot regeringen och 

vissa av de medborgerliga och politiska rättigheterna, främst 

yttrandefriheten, respekteras överlag. 

Den nya regeringen har höga ambitioner vad gäller att förbättra CAR:s 

lagstiftning och uppfylla landets internationella åtaganden vad gäller 

mänskliga rättigheter.  Under hösten 2016 ratificerades sex konventioner och 

tillhörande protokoll, bland annat konventionen mot tortyr. Kapaciteten att 

genomföra reformer för att uppfylla konventionskraven är dock ytterst 

begränsad. 

II. RÄTTSSTATENS PRINCIPER 

En princip för god samhällsstyrning  

En ny konstitution antogs genom en folkomröstning i december 2015. Den 

nya konstitutionen betonar vikten av respekt för de mänskliga rättigheterna. 
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Under 2016 antogs ny lagstiftning som etablerade en konstitutionsdomstol 

och en högsta domstol, liksom självständiga kommissioner för medling, 

media och förbättrad samhällsstyrning. 

Centralafrikanska republiken placerar sig på plats 159 av 180 i Transparency 

Internationals index över upplevd korruption 2016. Korruptionen är 

genomgripande i alla samhällssektorer, inklusive inom rättsväsendet. 

Allmänheten saknar i stort förtroende för rättsväsendet och de rättsvårdande 

myndigheterna som en konsekvens av såväl resursbrist som korruption. 

Under den värsta konfliktperioden 2013 upphörde i praktiken landets 28 

domstolar, liksom de högre domstolarna, att fungera. Återuppbyggnaden av 

rättssystemet har varit mycket långsam. 

Straffriheten är utbredd i landet, såväl när det gäller vanlig brottslighet som 

våld som begås av de många väpnade grupperna. Inga av de personer som är 

föremål för FN-sanktioner har gripits eller utretts. Den nationella 

kapaciteten att genomföra gripanden och utredningar är mycket begränsad 

och FN-insatsen i landet står för den övervägande delen av de gripanden 

som genomförs. 

Avsaknaden av en fungerande militär gör att möjligheterna för staten att 

hantera oroligheter till följd av gripanden av ledare inom de väpnade 

grupperna är begränsade. Under 2015 och 2016 hölls två rättegångssessioner 

för brottsmål i Bangui, för första gången sedan 2010. Enligt rapporter från 

Amnesty International ledde den bristande kapaciteten inom polisväsendet till 

undermåliga åtalsunderlag, vilket i sin tur ledde till ett lågt antal fällande 

domar. 

Tillgången till rättssystemet är mycket begränsad. Det finns runt 163 domare 

och 135 advokater i landet, varav alla utom några enstaka arbetar i Bangui. 

Det statliga advokatarvodet är lågt, vilket gör det svårt för allmänheten att få 

tillgång till försvarare, trots att lagen garanterar det. Behovet av utbildning 

inom hela rättskedjan är omfattande, inklusive inom grundläggande områden 

såsom förhörsteknik, arkivering och skrivande av domslut. Hoten från de 

väpnade grupperna gör det svårt att stationera företrädare för rättsväsendet 

utanför Bangui, varför flera av de åklagare och domare som utnämnts blir 

kvar i Bangui. I vissa delar av landet har de väpnade grupperna infört egna 

rättssystem. 
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Internationella brottsmålsdomstolen (ICC) utreder för närvarande brott som 

begåtts i landet sedan 2003. Två separata grupper utreder brott begångna av 

ex-Seleka respektive anti-Balaka-grupperna. Likaså pågår arbetet med 

upprättandet av en särskild brottmålsdomstol, med säte i Bangui, bestående 

av internationella och nationella domare. Domstolen kommer ha en viktig 

roll i arbetet mot straffrihet för brott mot mänskligheten, krigsbrott och 

andra kränkningar av de mänskliga rättigheterna och kommer att 

komplettera ICC:s och de nationella domstolarnas arbete. 

III. DEMOKRATI 

De politiska rättigheterna och de politiska institutionerna 

Konstitutionen fastslår en tydlig maktdelning mellan verkställande, 

lagstiftande och dömande makt. Parlamentet är delat i ett under- och 

överhus där 17 politiska partier finns representerade under den nuvarande 

mandatperioden. Underhuset (Assemblée nationale) har 140 ledamöter med 

femåriga mandat, av vilka elva, det vill säga ungefär 8 procent, är kvinnor. 

Flerpartisystem råder och oberoende kandidater vann 55 platser i 

parlamentet vid de senaste valen. I överhuset (Sénat), som tillkom genom den 

nya konstitutionen, kommer ledamöter väljas för femåriga mandat genom 

indirekt omröstning. Regeringen består av 23 ministrar, varav fyra är 

kvinnor. Fyra muslimer har utsetts till ministrar. 

De allmänna val som ägde rum under 2015-2016 bedömdes av nationella 

och internationella valobservatörer överlag ha varit fria och rättvisa. 

Yttrande- och församlingsfriheterna respekterades i stort. Jämfört med valet 

2011, då omfattande valfusk inrapporterades, hade valprocessen förbättrats 

avsevärt. Valdeltagandet i första valomgången var cirka 80 procent. Även 

flyktingar i grannländerna, med undantag för de som befann sig i 

Demokratiska republiken Kongo, kunde genom insatser från UNHCR delta 

i valet. Den nya presidenten, Faustin-Archange Touadéra, svors in i mars 

2016. Han uppfattas i allmänhet ha legitimitet och stöd hos befolkningen. 

President- och parlamentsvalen genomfördes efter logistiska förseningar. 

Valen innebar slutet på den transitionsperiod som inleddes i januari 2014, då 

ex-Seleka-grupperna lämnade ifrån sig makten. Parlamentsvalet försenades 

ytterligare då den första valomgången underkändes i domstol på grund av 

felaktigheter i bland annat sammanräkningsprocessen. En av de anti-Balaka-

representanter som tagits upp på FN:s sanktionslista valdes in i parlamentet. 
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Flera av de nyinvalda parlamentsledamöterna har god koppling till sina 

hemorter och representerar enligt lokala civilsamhällesorganisationer sina 

väljares intressen. Lokalval har ännu inte kunnat genomföras på grund av 

bristande teknisk kapacitet och resurser. Några datum för val har ännu inte 

publicerats. 

Folkomröstningen om den nya konstitutionen ägde rum i slutet av 2015. 

Konstitutionen antogs med 93 procent av rösterna. Folkomröstningen 

bedömdes ha genomförts fredligt, även om ett fåtal mindre attacker från de 

beväpnade grupperna gentemot vallokaler ägde rum. 

Flera av de väpnade grupperna säger sig vara underrepresenterade i 

regeringen och parlamentet och försöker tillskansa sig mer makt genom våld 

och hot om våld. Det främsta formella samtalsforumet för diskussion mellan 

regeringen och de väpnade grupperna utgörs av en kommitté med uppgift att 

följa genomförandet av avväpnings- och demobiliseringsprocesserna. 

Kommittén har fått en viktig roll som nationell plattform för diskussioner 

kring försoning och konfliktlösning. Samtalen har försvårats av fortsatta och 

nya konflikter inom och mellan de olika Séléka-grupperna samt undergrävts 

av parallella fredsförhandlingar där de väpnade grupperna utlovats 

eftergifter. Kommittén lyckades dock i november 2016 komma överens om 

en nationell plan för avväpning, demobilisering, återintegrering och 

repatriering. 

Det civila samhällets utrymme 

Civilsamhället ges i allmänhet utrymme att verka och ges en stor roll i 

försoningsarbetet, inte minst genom de freds- och försoningskommittéer 

som satts upp inom ramen för det nationella program för försoning och 

social sammanhållning som antogs i november 2016. Många 

civilsamhällesorganisationer samhällstjänster på de områden där statliga 

institutioner och samhällsservice saknas, inte minst vad gäller 

omhändertagandet av kvinnor som utsatts för sexuellt våld. I allmänhet 

tillåts öppen debatt, opposition och kritik mot regeringen. 

Framträdande medlemmar av vissa delar av civilsamhället har organiserat 

våldsamma demonstrationer mot FN-insatsen i landet. 
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IV. MEDBORGERLIGA OCH POLITISKA RÄTTIGHETER 

Respekt för rätten till liv, kroppslig integritet och förbud mot tortyr  

Påtvingade försvinnanden, utomrättsliga avrättningar, tortyr, sexuellt våld, 

grym och förnedrande behandling, godtyckliga frihetsberövanden samt 

utpressning är vanligt förekommande. Såväl de nationella 

säkerhetsmyndigheterna som de väpnade grupperna har gjort sig skyldiga till 

omfattande och nära nog dagliga kränkningar och övergrepp mot 

civilbefolkningen. I tillägg till ex-Seleka- och anti-Balaka-grupperna har även 

Herrens motståndsarmé (LRA) genomfört omfattande övergrepp mot 

civilbefolkningen, särskilt kidnappningar och utomrättsliga avrättningar. 

CAR ratificerade konventionen mot tortyr i oktober 2016. 

Representanter för den nationella säkerhetsmyndigheten för organiserad 

brottslighet, Central African Office for the Supression of Banditry, har enligt rapport 

från FN och Human Rights Watch gjort sig skyldiga till utomrättsliga 

avrättningar. En tidigare chef för enheten, som själv deltog i dödandet, har 

efter påtryckningar tvingats lämna sin post, men har hittills undsluppit åtal. 

Övergreppen, som också innefattade tortyr och godtyckliga 

frihetsberövanden, ägde rum även före 2013. Representanter för den 

centralafrikanska armén har gett stöd till eller direkt deltagit i övergrepp som 

begåtts av anti-Balaka-grupper. Även fredsbevarande trupper har gjort sig 

skyldiga till utomrättsliga avrättningar. 

Situationen i landets fängelser är mycket allvarlig. Av landets 38 fängelser 

finns det endast personal på elva och bara sju tar in nya intagna. Fångar 

saknar i allmänhet tillgång till tillräckligt med mat och vatten samt till 

medicin, toaletter och elektricitet. I många fall sover fångarna direkt på 

golven. Cellerna är regelmässigt överfyllda, delvis till följd av att 

tidsgränserna för häktning inte respekteras. Fångar av olika ålder och kön 

hålls i samma celler. Merparten av de intagna har inte fått tillgång till 

advokater eller besök från familjemedlemmar. 

I avsaknad av civil personal drivs flera fängelser av armérepresentanter, som 

saknar kriminalvårdsutbildning och ofta har personliga kopplingar till fångar 

från anti-Balaka-grupperna. Det saknas ett centraliserat register över antalet 

fångar i landet. Det finns flera rapporter om tortyr i fängelserna. Det finns 

också flera illegala arrestlokaler i landet som drivs av de väpnade grupperna. 
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Människohandel, inklusive med barn, förekommer främst inom landet, men 

även till och från grannländerna. Enligt amerikanska utrikesdepartementets 

rapport om människohandel befinner sig landet i den kategori länder som 

mest brister i sina insatser mot människohandel. 

Den utbredda tron på häxeri och trolldom utgör ett stort samhällsproblem. 

Häxeri är straffbart enligt lagen, men ett fåtal personer lagförs – istället 

bränns eller begravs de anklagade levande. Tortyr av de anklagade 

förekommer regelmässigt, liksom att de tvingas äta upp avhuggna 

kroppsdelar. Kvinnor, barn, personer med funktionsnedsättning och äldre 

drabbas i störst utsträckning av anklagelser om häxeri, ofta till följd av att en 

familjemedlem drabbats av sjukdom. Såväl milisgrupperna som 

arméföreträdare har använt sig av häxerianklagelser för att göra sig av med 

motståndare. Även politiker och höga statliga företrädare, inklusive 

representanter för rättsväsendet, uppvisar ofta en djup tro på förekomsten 

av häxeri. 

Dödsstraff 

Dödsstraff finns på straffskalan, men den sista avrättningen skedde 1981 och 

i praktiken har landet övergett straffet. CAR röstade för den resolution i 

FN:s generalförsamling 2014 som uppmanar till ett globalt moratorium för 

dödsstraffet. Lagstiftningen för den särskild brottmålsdomstol som är under 

uppbyggnad refererar till artikel 77 i Romstadgan vilken inte anger 

dödsstraffet som möjligt på straffskalan. 

Rätten till frihet och personlig säkerhet 

Lagstiftningen förbjuder godtyckliga frihetsberövanden och föreskriver att 

häktade ska informeras om den rättsliga grunden för gripandet. I praktiken 

efterlevs inte detta krav. Lokala civilsamhällesorganisationer har rapporterat 

om att frihetsberövanden ofta sker på basis av etnicitet eller oförmåga att 

betala mutor. Det krävs inga beslut för åklagare för att polisen ska få gripa 

någon. Tidsgränserna för häktningstider respekteras generellt inte. Såväl 

LRA, ex-Seleka, anti-Balaka som andra väpnade grupper är ansvariga för 

flera kidnappningar i utpressnings- eller skrämselsyfte. 

Rörelsefriheten inskränks av de beväpnade grupperna, särskilt i de norra 

delarna av landet. 
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Rättssäkerhet 

Rättsäkerheten i landet är ytterst bristfällig och landet lyckas inte upprätthålla 

de rättigheter som stipuleras i lagstiftningen. Brottsbalken fastslår att åtalade 

personer ska betraktas som oskyldiga till dess att motsatsen bevisas. 

Rättegångar är offentliga och svarande har rätt till offentlig försvarare. I 

brottsmål används juryer. Åtalade har rätt att föra fram egna vittnen och 

bevis, granska åklagarens insamlade bevis och överklaga domslut och 

processfel. Åtalade har också rätt att informeras om åtalspunkter och kan 

inte tvingas att vittna eller erkänna brott. Dessa rättigheter respekteras dock i 

allmänhet sällan. Avsaknaden av ett vittnesskyddsprogram gör att många 

personer inte vågar ställa upp som vittnen. Brottsoffer tvingas ofta att 

fortsätta leva sida vid sida med sina förövare. 

Under 2015 och 2016 hölls två rättegångssessioner för brottsmål i Bangui, 

för första gången sedan 2010. 

Barn under 18 år kan dömas av en särskild domare (”Juge des enfants”) och 

barn under 14 år kan dömas att genomgå särskilda omskolningsprogram 

(”mesures de rééducation”). 

Straffrihet 

Straffriheten är utbredd och genomsyrar samhället. I allmänhet uppfattas 

risken att anhållas, lagföras och dömas för begångna brott, även grova 

sådana, som obefintlig. Statliga företrädare som anklagats för omfattande 

brott mot de mänskliga rättigheterna eller internationell humanitär rätt, 

inklusive utomrättsliga avrättningar, har undgått att frihetsberövas. Personer 

med ledande funktioner inom de väpnade grupperna är sällan föremål för 

rättsliga åtgärder. I de få fall det har skett har åtalspunkterna handlat om 

mindre allvarliga brott, även när omfattande dokumentation om kränkningar 

och övergrepp funnits tillgänglig från FN och internationella samfundet. I 

vissa fall har också personer åtalade för grova övergrepp, där bevisningen 

varit omfattande, frikänts på oklara grunder. 

Förtroendet för rättsväsendet är mycket lågt, vilket leder till att ett fåtal brott 

anmäls. Straffriheten för sexuellt och könsrelaterat våld är särskilt 

omfattande. Under hösten 2016 dömdes dock tre personer för våldtäkt, 

vilket hade en viss symbolisk betydelse. 
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Yttrande-, press- och informationsfrihet, inklusive på internet 

Centralafrikanska republiken har plats 110 av 180 i Reportrar utan gränsers 

pressfrihetsindex 2016. Statens möjligheter att skydda journalister och media 

från attacker och påtryckningar från väpnade grupper är mycket begränsad. 

All tryckt media i landet är privatägd, men radio är det viktigaste massmediet. 

Förutom den statliga radion finns ett flertal privata alternativ, som överlag 

verkar fritt och sänder politiska debatter och inslag som kritiserar såväl 

regeringen som de väpnade grupperna. Flera internationella radiostationer 

sänder i landet. Det finns inga rapporter om censur av media eller internet. 

Mötes- och föreningsfrihet 

Mötes- och demonstrationsfriheterna är garanterade i konstitutionen. I 

praktiken kringskärs dock rättigheten på grund av den svåra 

säkerhetssituationen. Alla medborgare har, enligt konstitution, rätt att bilda 

och delta i organisationer. 

Religions- och övertygelsefrihet 

Motsättningarna mellan kristna och muslimska grupper i landet påverkar 

möjligheterna för människor att utöva sin religion. Många religiösa 

byggnader har förstörts under konflikten. Särskilt unga muslimer är utsatta 

för omfattande diskriminering och hot. Påvens besök i landet i november 

2015 bidrog i viss mån till att brygga över motsättningarna mellan de kristna 

och muslimska samfunden i landet. 

V. EKONOMISKA, SOCIALA OCH KULTURELLA RÄTTIGHETER 

Rätten till arbete, rättvisa arbetsvillkor och relaterade frågor 

CAR har ratificerat ILO:s åtta kärnkonventioner. Löntagare har enligt lagen 

rätt att organisera sig och strejka. I praktiken kringskärs rättigheterna av 

hindrande regelverk och risken för repressalier, samt av det faktum att en 

bråkdel av landets befolkning har någon form av formaliserad anställning. 

Det finns inte någon tillförlitlig statistik om hur hög arbetslösheten är. 

Barn- och tvångsarbete är vanligt förekommande i flera sektorer, till exempel 

jordbruk och gruvor. 
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Rätten till bästa uppnåeliga hälsa 

Två tredjedelar av invånarna saknar helt tillgång till sjukvård. I huvudstaden 

saknas mödravårdskliniker, särskilt i de muslimska områdena. Psykosocialt 

stöd saknas helt i landet. Personer med hiv stigmatiseras och många väljer att 

inte redovisa sitt sjukdomstillstånd öppet. Medellivslängden var 51 år för 

män och 54 år för kvinnor 2015. Andelen barn som dog före fem års ålder är 

bland världens högsta med 130 per 1 000 levande födda. Den beräknade 

mödradödligheten var också år 2015 bland världens högsta, med 882 

dödsfall per 100 000 födslar. Abort är olagligt och tillgången till 

preventivmedel är låg. 

Rätten till utbildning 

Utbildning är obligatoriskt från sex till 15 års ålder. Staten bekostar 

utbildningen, men elever behöver betala för böcker och transporter. Flickor 

har generellt sämre tillgång till utbildning och många tvingas lämna skolan i 

tonåren på grund av giftermål och graviditet. Barn från minoritetsgruppen 

Ba’aka går i mycket liten utsträckning i skolan. Andelen analfabeter 

uppskattas av Unesco till 36 procent. Statistik från 2012 visade att nära 

hälften av alla barn inte gick i skolan. 

Rätten till en tillfredställande levnadsstandard 

De allmänna levnadsvillkoren i CAR är mycket svåra. Landet befann sig 

2015 på näst sista plats i UNDP:s index för mänsklig utveckling. Andelen 

människor som räknas som flerdimensionellt fattig är också världens nästa 

högsta, med drygt 76 procent. Nästan 63 procent av befolkningen lever på 

under 1,25 USD per dag. Över hälften av landets befolkning saknar säker 

tillgång till mat. Två tredjedelar saknar tillgång till rent dricksvatten. Hälften 

av landets befolkning är i behov av humanitär hjälp för att överleva. 

VI. RÄTTEN ATT INTE UTSÄTTAS FÖR DISKRIMINERING 

Kvinnors åtnjutande av mänskliga rättigheter 

Lagstiftningen garanterar kvinnors rättigheter och likhet inför lagen, 

inklusive ekonomiska rättigheter och rätten till arv. I november 2016 antog 

parlamentet en ny jämställdhetslagstiftning som bland annat syftade till att 

öka antalet kvinnor i den statliga förvaltningen. I praktiken urholkas 

rättigheterna av lokala seder och traditioner, liksom avsaknaden av möjlighet 

att få rättigheterna tillgodosedda genom rättsprocesser. 
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Kvinnor är särskilt utsatta för sexuellt våld och för anklagelser om häxeri. 

Våld mot kvinnor är förbjudet, men endast ett fåtal fall av sexuellt och 

könsbaserat våld, såväl som annat våld, inrapporteras till myndigheter. 

Stigmatiseringen av våldtäktsoffer är utbredd. Tillförlitlig statistik saknas, 

men flera undersökningar som gjorts av humanitära aktörer har visat på en 

mycket hög nivå av sexuellt och könsbaserat våld. En undersökning som 

International Rescue Committee genomförde 2014 visade att mer än två 

tredjedelar av 125 intervjuade kvinnor i Bangui hade utsatts för 

gruppvåldtäkter. Tvångsäktenskap är vanligt förekommande. 

Trots att lagen förbjuder könsstympning har flera studier av UNICEF visat 

på att omkring en fjärdedel av alla kvinnor mellan 15 och 49 har utsatts för 

könsstympning. 

Det finns ett fåtal lokala organisationer, främst i Bangui, som arbetar för 

kvinnors rättigheter. 

Barnets rättigheter 

Situationen för barn är mycket allvarlig. Sexuellt utnyttjande, våld och 

tvångsarbete är vanligt förekommande. Även gatubarn är vanligt 

förekommande. 

Registreringen av nyfödda barn fungerar i allmänhet dåligt och många barn 

saknar tillgång till hälsovård och skola. 

Våld mot barn under 15 år är förbjudet, men förekommer likväl ofta i 

praktiken och är accepterat även i lägre åldrar. Minimiåldern för äktenskap är 

18 år, men undersökningar från UNICEF visar att 68 procent av kvinnor 

mellan 20 och 24 år gifte sig före 18 års ålder och 29 procent gifte sig före 15 

års ålder. Tvångsäktenskap är vanliga på landsbygden och mer vanliga i 

muslimska områden. 

Många barn dödas, lemlästas och våldtas i striderna mellan de väpnade 

grupperna. Särskilt Herrens motståndsarmé (LRA) har genomfört många 

övergrepp på barn och använder barn i såväl strid som för att genomföra 

transporter samt för sexuella ändamål. Barn som frisläppts hålls ofta häktade 

av polis och militär i syfte att ge underrättelser om LRA. Överenskommelser 

med de väpnade grupperna och vissa frisläppanden av barnsoldater har inte 
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fått slut på rekryteringen, som återupptas så snart säkerhetssituationen 

försämras. 

Det har återkommande förekommit anklagelser om sexuellt utnyttjande och 

övergrepp mot barn begångna av personal från olika fredsbevarande insatser 

i CAR. Anklagelserna har lett till ett flertal utredningar och en omfattande 

debatt om sexuellt utnyttjande och övergrepp (Sexual Exploitation and Abuse, 

SEA) inom FN. Mot slutet av 2015 presenterades en oberoende utredning 

med ett antal konkreta rekommendationer rörande FN:s agerande vad gäller 

anklagelserna om sexuellt utnyttjade och övergrepp i CAR. 

Generalsekreteraren lade i augusti 2016 fram ett svar på rapporten. Även 

FN:s internrevision (Office of Internal Oversight Service, OIOS) har utrett 

anklagelserna om brott begångna av FN-personal i landet. Utredningen 

avslutades i december 2016, varefter resultaten delades med regeringarna i de 

länder som den brottsanklagade personalen kom från. Det är nu upp till 

dessa länder att föra den juridiska processen vidare. 

Rättigheter för personer som tillhör nationella, etniska, språkliga och 

religiösa minoriteter samt urfolk 

Den muslimska delen av befolkningen diskrimineras regelmässigt. Det är, 

exempelvis, svårt för unga muslimer i PK5-distriktet i Bangui att lämna 

kvarteret eller få tillträde till universiteten. Det finns rapporter om 

diskriminering riktad mot muslimer, exempelvis genom att examinationer 

förläggs till muslimska helgdagar. Stridigheterna mellan muslimska och 

kristna väpnade grupper orsakar konflikter även bland civilbefolkningen. 

Sporadiska våldsyttringar mellan grupperna har snabbt eskalerat till 

omfattande övergrepp. Det har ofta krävts betydande våldsanvändning från 

de fredsbevarande trupperna för att stoppa övergreppen mellan grupperna. 

Den nomadiska befolkningen, Mbororo, utsätts för våld från väpnade 

grupper som försöker ta kontroll över deras boskap. Urfolksgruppen Ba’aka, 

som utgör 1-2 procent av befolkningen, utsätts för omfattande 

diskriminering och saknar politisk representation. 

Diskriminering på grund av sexuell läggning eller könsidentitet 

Samkönade sexuella handlingar är olagligt, liksom ”offentliga kärleksuttryck” 

mellan personer av samma kön. Det finns en omfattande diskriminering i 

samhället mot hbtq-personer och en stark heterosexuell norm. Det finns 

dock inga rapporter om våld eller offentligt utpekande av enskilda hbtq-
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personer, vilket kan vara en konsekvens av den betydande stigmatiseringen 

och kapacitetsbristen inom polisen. Det finns inga organisationer i landet 

som arbetar för att främja hbtq-personers rättigheter. 

Flyktingars och migranters rättigheter 

Närmare 20 procent av de centralafrikanska medborgarna är flyktingar, 

antingen internt i landet eller i grannländerna. Antalet internflyktingar har 

sjunkit sedan de värsta oroligheterna 2013 men visar inga tecken på att 

minska ytterligare. 

Rättigheter för personer med funktionsnedsättning 

Lagen förbjuder diskriminering mot personer med fysisk och psykisk 

funktionsnedsättning. Enligt gällande lagstiftning måste alla företag med fler 

än 25 anställda säkerställa att minst 5 procent av arbetstagarna är 

kvalificerade personer med funktionsnedsättning, om sådana finns 

tillgängliga på arbetsmarknaden. Dessutom måste minst 10 procent av 

nyrekryterad personal till statliga anställningar utgöras av personer med 

funktionsnedsättning. I praktiken efterlevs dock inte lagstiftningen. 
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Ratifikationsläget avseende centrala konventioner för mänskliga 

rättigheter 

Konventionen om medborgerliga och politiska rättigheter, International 
Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR) ratificerades år 1981 Det 
fakultativa protokollet om enskild klagorätt ratificerades 1981 men det 
fakultativa protokollet om avskaffandet av dödsstraffet har inte ratificerats. 

Konventionen om ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter, International 
Covenant on Economic, Social and Cultural Rights (ICESCR) ratificerades år 1981. 
Det fakultativa protokollet om enskild klagorätt har inte ratificerats. 

Konventionen om avskaffandet av alla former av rasdiskriminering, 
International Convention on the Elimination of all forms of Racial Discrimination 
(ICERD) ratificerades år 1971. 

Konventionen om avskaffandet av alla former av diskriminering mot 
kvinnor, Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against 
Women (CEDAW) ratificerades år 1991. Det fakultativa protokollet om 
enskild klagorätt har inte ratificerats. 

Konventionen mot tortyr, Convention Against Torture and Other Cruel, Inhuman 
or Degrading Treatment or Punishment (CAT) och det fakultativa protokollet om 
förebyggande av tortyr ratificerades år 2016. 

Konventionen om barnets rättigheter, Convention on the Rights of the Child 
(CRC) ratificerades år 1992 Det tillhörande protokollet om barns indragning 
i väpnade konflikter har inte ratificerats. Det tillhörande protokollet om 
handel med barn, barnprostitution och barnpornografi ratificerades år 2012. 

Konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, 
Convention on the Rights of Persons with Disabilities (CRPD) ratificerades år 2016 

Konventionen mot påtvingade försvinnanden, International Convention for the 
Protection of All Persons from Enforced Disappearances (ICED) ratificerades år 
2016. 

Flyktingkonventionen, Convention Relating to the Status of Refugees (Refugee 
Convention) ratificerades år 1962. Det tillhörande protokollet ratificerades år 
1969. 

Romstadgan för internationella brottmålsdomstolen, Rome Statute of the 

International Criminal Court (ICC) ratificerades år 2001.  
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Regionala instrument 

Afrikanska stadgan om mänskliga och folkens rättigheter, African Charter on 
Human and Peoples Rights (ACHPR), ratificerades år 1986. Tilläggsprotokollet 
om kvinnors rättigheter har signerats 2008. 

Afrikanska stadgan om barnens rättigheter och välfärd, African Charter on the 
Rights and Welfare of the Child, (ACRWC), har signerats 2003. 

Exempel på svenskt och internationellt arbete rörande mänskliga 

rättigheter, demokrati och rättsstatens principer 

Det finns en betydande internationell närvaro i CAR, inklusive 

organisationer och givare som arbetar med utvecklingssamarbete. Flera FN-

organisationer arbetar i CAR, bland annat UNDP, UNICEF, UNHCR, 

UNFPA och WHO såväl som FN-insatsen MINUSCA. Alla dessa 

organisationer arbetar med de mänskliga rättigheterna. 

Några svenska enskilda organisationer har genomfört projekt i CAR med 

finansiering från Sida inom området demokratiskt deltagande och det civila 

samhället, bland annat Svenska missionsrådet och Union to Union. 

Sverige lämnar även ett omfattande humanitärt bistånd till CAR samt bidrar 

med personal till FN-insatsen MINUSCA och EU-insatsen EUTM RCA. 

I den senaste granskningen av CAR i FN:s universella granskningsmekanism 

(UPR) gav Sverige rekommendationer till CAR som bland annat rörde 

straffriheten för kränkningar av de mänskliga rättigheterna, åtgärder för att 

stärka sexuell och reproduktiv hälsa, samt flickor och kvinnors mänskliga 

rättigheter. 


